
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

IL DIRIGENTE 
premesso che l'amministrazione Universitaria intende avviare un intervento di valorizzazione 

sociale e riqualificazione del Parco del Campus Universitario che al momento si presenta in 
parte degradato e privo di attrattiva e utilizzo da parte degli studenti; 

premesso che in data 09/08/2024 è pervenuta al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti tramite 
ticket istituzionale n. 21696 la richiesta con cui la Responsabile del Servizio Accoglienza e 
Patrimonio Arch. Michela Bracardi, chiede di provvedere all’acquisto dei servizi attinenti 
all’architettura e ingegneria per il servizio di progettazione e direzione lavori relativo alla 
fase 1 e alla fase 2 dei LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO SANTA MARGHERITA” 
dall’O.E. A2A S.R.L. Partita IVA n.  02852540422; 

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nel testo vigente; 

vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente; 

visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”, nel testo vigente;  

visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
visto l’articolo 50 comma 1 lettera b) del citato decreto  “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR n. 80 del 13 Aprile 2012, 
nel testo vigente in vigore dal 07/04/2023; 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 46 del 14 febbraio 2024, pubblicato all’Albo 
di Ateneo in data 15 febbraio 2024, in vigore dal 1° marzo 2024; 

visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 257 del 
21 Novembre 2012, nel testo vigente; 

visto il capitolato Speciale d’appalto e il Documento Preliminare alla Progettazione (DPP) allegati 
al ticket che costituiscono parte integrante del presente decreto; 

dato atto che parte dell’intervento, denominato convenzionalmente “Prima Fase” ricade nelle 
iniziative da porre in essere con il sostegno del Fondo per la promozione e lo sviluppo delle 
politiche del Programma Nazionale per la Ricerca (PNR) nell’ambito delle risorse assegnate 
con Decreto Ministeriale n. 737 del 25.06.2021, per il quale è stata nominata la prof.ssa 
Chiara Biscarini, che ha collaborato alla formulazione dell’intervento, e la prof.ssa Maura 
Marchegiani, coordinatrice del Gruppo di Lavoro per la “riqualificazione del Parco del Campus 
Universitario” costituito con D.R. n.- 387 del 21.12.2021, e aggiornato con D.R. 66 del 
28/02/2024, entrambe afferenti al dipartimento di Scienze Umane e Sociali Internazionali; 

dato atto che per accertata carenza in organico interno all’amministrazione occorre acquisire 
all’esterno il servizio di architettura e ingegneria in oggetto relativo alla progettazione e 
direzione lavori dei LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO SANTA MARGHERITA inserito 
nel progetto PNR D.M. 737_2021 Interv. e) _Ricerca collaborativa fra Atenei e/o Enti Privati 
Pubblici di ricerca; 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

atteso che è stato consultato l’operatore economico A2A S.R.L. mai precedentemente invitato, 
nel rispetto del principio di rotazione (art. 48 del Dlgs. 36/23, di seguito Codice), e di 
comprovata esperienza pregressa idonea all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

visto il preventivo ricevuto con PEC del 29/09/2024 acquisita al protocollo n. 18300 
dall’operatore economico A2A srl; 

dato atto che l’importo del corrispettivo è stato calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016, come 
previsto nel nuovo codice art. 41, comma 15 e allegato I.13; in particolare, sono stati 
predisposti due distinti documenti con l’indicazione dei corrispettivi della prima fase 
(ALLEGATO A - servizi obbligatori per un importo pari ad euro 9.996,14 € oltre iva e accessori) 
e della seconda fase (ALLEGATO B – servizi opzionali ai sensi dell’art. 120, comma 1 lettera 
a) per un importo pari ad euro 92.109,32 oltre iva e accessori); 

ritenuto che sussistano le motivazioni per procedere all’acquisto del servizio di cui alla prima 
fase (ALLEGATO A – Servizi obbligatori), attraverso una trattativa diretta con l’O.E. A2A S.R.L. 
Partita IVA n.  02852540422 Via Baldo n. 35 FABRIANO (AN) per un importo pari ad € 
9.996,14 oltre oneri previdenziali (4%) ed IVA (22%) per un totale di € 12.683,10; 

ritenuto necessario, ai sensi dell’art. 14, comma 4 e 7 del Codice degli Appalti, acquisire un CIG 
per l’importo totale comprensivo quindi delle opzioni di cui all’art. 120, comma 1 lettera a) 
per un importo totale di € 102.105,46 oltre oneri previdenziali (4%) ed IVA (22%) per un 
totale di € 129.551,41; 

considerato che considerando le sopracitate opzioni di cui all’art. 120, comma 1 lettera a), 
l’affidamento supera i 40.000,00 euro ed è pertanto previsto contributo a favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione a carico della Stazione Appaltante; 

visto il Bilancio Unico di Ateneo di Previsione autorizzatorio 2024 approvato con Deliberazione 
n. 254 dal CdA del 21/12/2023; 

 accertata la disponibilità di risorse finanziarie per la sola fase 1 (servizi obbligatori - ALLEGATO 
A), sul progetto contabile Fondo per la Promozione e lo sviluppo Politiche del Programma 
Nazionale per la Ricerca (PNR), progetto D.M. 737_2021 Interv. e) _Ricerca collaborativa fra 
Atenei e/o Enti Privati Pubblici di ricerca, come da D.R. 400/2022 alla voce COAN A.A. 
01.02.08 “Immobilizzazioni materiali in corso e acconti” U.A. ATE AMCE del Bilancio unico di 
Ateneo di previsione autorizzatorio 2024;  

 
DECRETA 

 
di affidare, mediante una trattativa diretta sulla piattaforma MePA della CONSIP s.p.a, all’O.E. 

A2A S.R.L. - Servizi di architettura e architettura del paesaggio, Sede legale: Via Balbo 35, 
60044 Fabriano (AN) - Partita IVA n.  02852540422, i servizi attinenti all’architettura e 
ingegneria per il servizio di progettazione e direzione lavori relativo alla fase 1 e alla fase 2 
dei LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO SANTA MARGHERITA” per l’importo di € 
9.996,14 oltre oneri previdenziali (4%) ed IVA (22%) per un totale di € 12.683,10; 

di approvare gli allegati capitolato Speciale d’appalto e il Documento Preliminare alla 
Progettazione (DPP); 

di nominare RUP l’Arch. Michela Bracardi, Responsabile del Servizio Accoglienza e Patrimonio;  
di autorizzare la spesa relativa ai servizi in parola (ALLEGATO A - servizi obbligatori) per un 

importo pari ad euro 9.996,14 oltre iva e cap per un totale di euro 12.683,10 imputando tale 
costo sul Bilancio di ateneo 2024 Fondo per la Promozione e lo sviluppo Politiche del 
Programma Nazionale per la Ricerca (PNR), progetto D.M. 737_2021Interv.e)_Ricerca 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

collaborativa fra Atenei e/o Enti Privati Pubblici di ricerca, come da D.R. 400/2022, Voce 
COAN: A.A. 01.02.08 “Immobilizzazioni materiali in corso e acconti”; 

di autorizzare il pagamento di € 35,00 in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione quale 
contribuzione dovuta per la procedura attivata di cui sopra descritta, in forza della delibera 
Anac n. 621 del 20 dicembre 2022 concernente l’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della 
l. 266/2005, valida per l’anno 2024 a fronte di comunicato ANAC; (sopra 40k€); 

di far gravare la spesa complessiva di € 35,00 esente iva sul progetto contabile Fondo per la 
Promozione e lo sviluppo Politiche del Programma Nazionale per la Ricerca (PNR), progetto 
D.M. 737_2021 Interv e)_Ricerca collaborativa fra Atenei e/o Enti Privati Pubblici di ricerca, 
come da D.R. 400/2022  sulla voce A.C. 06.03.03 “Oneri derivanti dalla gestione contratti e 
appalti” UA.ATE.AMCE del Bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio 2024. 

La liquidazione delle relative fatture, previo esito positivo della verifica della regolarità del 
servizio da parte del Responsabile del Servizio Accoglienza e Patrimonio nel rispetto degli 
obblighi previsti dall’art. 3 legge 136/2010 ed a seguito dell’esito positivo degli accertamenti 
disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA (regolarità contributiva a mezzo DURC e 
art. 48-bis DPR 602/1973); 
In ottemperanza all’articolo 1, comma 32, della L.n.190/2012, agli articoli 23 e 37, comma 2, del 
D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e all’art. 29 D.lgs.n. 50/2016,  il contenuto e gli estremi del presente 
provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Università nella Sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 

Il Dirigente 
Dott. Luigi Botteghi 

 
   Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 


